



STRATEGI

Fecha y Hora de Impresión:

jueves, 30 de abril de 2026-2:30:36 p. m.

El siguiente reporte corresponde a las preguntas realizadas en el proceso:

41300525T1 SUMINISTRO DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA EQUIPOS Y BARRAJES EN SUBESTACIONES Y LÍNEAS DE ALTA TENSIÓN.

PREGUNTAS:

Pregunta No. 1

Empresa: **ELECTROPORCELANA GAMMA S.A.**
Fecha Pregunta: viernes, 5 de diciembre de 2025-11:40:05 a. m.:
Encargado: KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría: General
Pregunta: En el documento de condiciones particulares 41300525T1, numeral 2.7, se establece que los certificados de experiencia suministrados deben tener como objeto el Suministro de repuestos y accesorios para equipos y barrajes en subestaciones y líneas de alta tensión necesarios para los trabajos en la red de distribución de electricidad . No obstante, solicitamos que también sean aceptados certificados relacionados con el suministro de aisladores, específicamente en el caso del ítem correspondiente a aisladores de vidrio
Fecha Respuesta: viernes, 12 de diciembre de 2025-2:33:39 p. m.:
Respuesta: Se informa al observante que el certificado mencionado si será tenido en cuenta, dado que, el suministro de aisladores también hace parte del objeto contractual en curso.

Pregunta No. 2

Empresa: **ELECTROPORCELANA GAMMA S.A.**
Fecha Pregunta: viernes, 5 de diciembre de 2025-11:53:08 a. m.:
Encargado: KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría: General
Pregunta: En el documento de condiciones particulares 41300525T1, numeral 3.3, se establece que no se recibirán ofertas alternativas. Sin embargo, en el archivo de especificaciones técnicas se solicita para el ítem de aisladores de vidrio la clase ANSI 52-5-L. Solicitamos que se acepten también ofertas de aisladores de vidrio clase IEC U120BS, considerando que la única diferencia entre ambas referencias radica en la resistencia mecánica, la cual aumenta de 111 kN a 120 kN, y no se deteriorara ninguna característica geométrica ni eléctrica del sistema.
Fecha Respuesta: viernes, 12 de diciembre de 2025-2:34:52 p. m.:
Respuesta: Se informa al observante que, no es tenida en cuenta su apreciación y se mantiene lo solicitado en el documento de especificaciones técnicas, dado que los aisladores de vidrio clase IEC posee diferentes valores de carga mecánica y geometrías diferentes, mientras que ANSI-52-5-L define cargas específicas.

Pregunta No. 3

Empresa: **ELECTROPORCELANA GAMMA S.A.**
Fecha Pregunta: viernes, 5 de diciembre de 2025-11:56:43 a. m.:
Encargado: KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría: General
Pregunta: Dado que la oferta debe presentarse en dólares estadounidenses (USD), solicitamos información sobre la fórmula de conversión que se aplicará para las ordenes de compra. ¿Se utilizará la TRM vigente en la fecha de generación de la orden de compra o en la fecha de entrega?
Fecha Respuesta: martes, 16 de diciembre de 2025-10:58:43 a. m.:
Respuesta: En atención a tu consulta, se informa que la orden de compra será emitida en dólares estadounidenses (USD). Para efectos de pago, la liquidación se realizará con base a la tasa representativa del mercado (TRM) certificada por la Superintendencia Financiera de la fecha de pago, tal como se indica en el numeral 5.4 de las condiciones particulares.

Pregunta No. 4

Empresa: **ELECTROPORCELANA GAMMA S.A.**
Fecha Pregunta: viernes, 5 de diciembre de 2025-11:59:10 a. m.:
Encargado: KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría: General
Pregunta: Se entiende que la duración del contrato es de 365 días. ¿Considerarían la posibilidad de realizar una única entrega en un plazo menor de tenerse el material disponible para entrega, o existe un cronograma de entregas previamente estipulado?

Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-2:41:39 p. m.:
Respuesta:	Se informa al observante que las entregas serán parciales, los plazos de entrega serán requeridos con base a las necesidades que se presenten en la operación.
Pregunta No. 5	
Empresa:	<i>ELECTROPORCELANA GAMMA S.A.</i>
Fecha Pregunta:	viernes, 5 de diciembre de 2025-12:02:24 p. m.:
Encargado:	KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría:	General
Pregunta:	¿Se consideraría causal de terminación del contrato por motivos atribuibles al contratante, tales como incumplimiento en los pagos, incapacidad financiera para sostener el desarrollo del mismo o incumplimiento en sus responsabilidades?
Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-2:46:42 p. m.:
Respuesta:	Las causales de terminación anticipada del contrato están taxativamente escritas en el pliego de condiciones particulares, Así como también las causales de incumplimiento.
Pregunta No. 6	
Empresa:	<i>ATP TRADING S.A.S.</i>
Fecha Pregunta:	viernes, 5 de diciembre de 2025-3:30:43 p. m.:
Encargado:	KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría:	General
Pregunta:	Por favor, ¿ El Departamento Técnico de AFINIA puede enviar por la plataforma Strattegi, conjuntamente con las Especificaciones Técnicas, las imágenes de referencia para los productos y materiales requeridos ?
Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-3:03:27 p. m.:
Respuesta:	Se informa al oferente que los planos correspondientes a los suministros requeridos serán puestos a disposición en la plataforma Strattegi, con el fin de brindar mayor claridad sobre la necesidad y facilitar el adecuado análisis de la información.
Pregunta No. 7	
Empresa:	<i>CONECTORES FUNHER BG S.A.S.</i>
Fecha Pregunta:	viernes, 5 de diciembre de 2025-3:47:31 p. m.:
Encargado:	KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría:	General
Pregunta:	Deseamos conocer si se puede ofertar en Peso Colombiano (COP), debido a que en el numeral 1.6 Moneda del documento 019- Condiciones particulares 41300525T1 se indica que se debe cotizar en Dólares Americanos (USD)
Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-3:06:12 p. m.:
Respuesta:	Se informa al observante que la moneda en la que se debe cotizar es en dolares americanos (USD), tal como se establece en el numeral 1.6 de las condiciones particulares.
Pregunta No. 8	
Empresa:	<i>CONECTORES FUNHER BG S.A.S.</i>
Fecha Pregunta:	viernes, 5 de diciembre de 2025-3:53:11 p. m.:
Encargado:	KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría:	General
Pregunta:	Aclarar características técnicas para cada uno de los conectores en el documento 005-FICHA TECNICA CONECTORES Y ASILADORES PARA SUBESTACIONES DE POTENCIA, debido que en cada hoja del archivo no se ven reflejados los requerimientos específicos para cada ítem.
Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-3:07:05 p. m.:
Respuesta:	Se informa al oferente que los planos correspondientes a los suministros requeridos serán puestos a disposición en la plataforma Strattegi, con el fin de brindar mayor claridad sobre la necesidad y facilitar el adecuado análisis de la información.
Pregunta No. 9	
Empresa:	<i>COMERCIALIZADORA REVI S.A.S</i>
Fecha Pregunta:	viernes, 5 de diciembre de 2025-4:52:52 p. m.:
Encargado:	KARLA VANESSA GUARIN MARIN
Categoría:	General
Pregunta:	Buenas tardes, es posible revisar el tiempo de entrega de 45 días para los pedidos realizados, actualmente las fabricas se encuentran con una capacidad limitada de producción.
Fecha Respuesta:	viernes, 12 de diciembre de 2025-3:08:32 p. m.:
Respuesta:	Se informa al observante que, luego de un análisis su apreciación ha sido considerada y, en consecuencia, se realizará la modificación mediante adenda, estableciendo un plazo de 60 días calendarios para las entregas.